
Proposta N. 1537

DETERMINA
N. 1280 DEL 19/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER L’ISTRUTTORIA PARTECIPATA E CONDIVISA DI CO-PROGRAMMAZIONE 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E DELLE ASSOCIAZIONI 
DEL TAVOLO PERMANENTE SULLA “QUALITÀ DELL’INCLUSIONE DELLA PERSONA CON 
DISABILITÀ E STUDIO DI PERCORSI DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI VITA” AI SENSI 
DELL'ART. 55, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 - PROVVEDIMENTO SOGGETTO 
A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1537 

DETERMINA N. 1280 DEL 19/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’ISTRUTTORIA PARTECIPATA E CONDIVISA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E 
DELLE ASSOCIAZIONI DEL TAVOLO PERMANENTE SULLA “QUALITÀ DELL’INCLUSIONE DELLA 
PERSONA CON DISABILITÀ E STUDIO DI PERCORSI DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI VITA” AI 
SENSI DELL'ART. 55, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 - PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n.49 del 27/07/2023 
le Linee programmatiche di governo relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato amministrativo 2023/2028 ex art. 46 del D.lgs.267/2000 nelle quali sono 
enunciati tra i principi, i valori e le occasioni per rendere concreta la visione della Città, 
quello dell’inclusione, dei diritti e delle pari opportunità;

Evidenziato che nell’indirizzo strategico “Una città per tutte e tutti”, nella declinazione degli 
obiettivi strategici sono previsti specifici interventi relativi alle persone con disabilità e tra i 
principi ispiratori vi è quello della partecipazione e del reale coinvolgimento di tutti gli attori 
implicati nell’integrazione socio-sanitaria per la cura e l’assistenza delle persone con 
disabilità;

Ricordato, nello specifico, che l’adesione ai valori e alle indicazioni della Convenzione 
O.N.U. del 13 dicembre 2006 sui diritti delle persone con disabilità- recepita 
dall’ordinamento nazionale con legge 3 marzo 2009 n.18- alla lettera o) del Preambolo 
prevede, infatti, che “le persone con disabilità dovrebbero avere l’opportunità di essere 
coinvolte attivamente nei processi decisionali relativi alle politiche e ai programmi, inclusi 
quelli che li riguardano direttamente”;

Tenuto conto che, come da decisione della Giunta comunale n. 15 del 24/01/2024 a 
partire dal mese di marzo 2024 è stato delineato un percorso, coordinato dal consigliere 
delegato alla disabilità,  strutturato in tre focus group pensati come gruppi aperti alle 
persone con disabilità e ai loro familiari con l’obiettivo di iniziare a costruire politiche 
inclusive comunali per le persone con disabilità, i cui incontri si sono conclusi a fine marzo;

Dato atto che , a fronte dell’esperienza positiva conseguita, la Giunta municipale con 
delibera n. 97  del 24.04.2024  ha istituito il Tavolo permanente sulla “Qualità 
dell’inclusione della persona con disabilità e studio di percorsi di realizzazione dei Progetti 
di Vita”, cui riconoscere stabilmente un ruolo di forte rilevanza nel supportare 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1537 

DETERMINA N. 1280 DEL 19/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’ISTRUTTORIA PARTECIPATA E CONDIVISA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E 
DELLE ASSOCIAZIONI DEL TAVOLO PERMANENTE SULLA “QUALITÀ DELL’INCLUSIONE DELLA 
PERSONA CON DISABILITÀ E STUDIO DI PERCORSI DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI VITA” AI 
SENSI DELL'ART. 55, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 - PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

l’Amministrazione nell’attenzione alla disabilità nel contesto delle politiche e degli interventi 
promossi, nonché nel contribuire, in dialogo con l’Azienda ULSS, a implementare i nuovi 
bisogni delle persone con disabilità, in un efficiente  ed equo sviluppo dell’offerta di servizi 
e della correlata programmazione finanziaria e per la individuazione di linee di innovazione 
progettuale finalizzate al miglioramento concreto delle condizioni di vita delle persone con 
disabilità e all’attuazione dei loro diritti;

Evidenziato che nella composizione del Tavolo oltre alle figure istituzionali sono previsti tre 
rappresentanti del Terzo Settore, tre rappresentanti delle associazioni del volontariato e 
delle famiglie e due rappresentanti di associazioni maggiormente rappresentative per le 
disabilità sensoriali;

Considerato che nel provvedimento suddetto si prevede che l’individuazione dei soggetti 
del Terzo settore e delle associazioni succitate avverrà a seguito dell’avvio di un 
procedimento di co-programmazione;

Dato atto che
 la Costituzione riconosce, all’art. 118, quarto comma, il principio di sussidiarietà 

orizzontale ai sensi del quale Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale;

 l’articolo 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali" delinea il ruolo degli Enti del 
Terzo settore ed i rapporti con la Pubblica amministrazione;

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), all’art. 55 
comma 2 prevede che la co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da 
parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli 
interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 
risorse disponibili;

 il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 
avente ad oggetto “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti 



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1537 

DETERMINA N. 1280 DEL 19/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’ISTRUTTORIA PARTECIPATA E CONDIVISA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E 
DELLE ASSOCIAZIONI DEL TAVOLO PERMANENTE SULLA “QUALITÀ DELL’INCLUSIONE DELLA 
PERSONA CON DISABILITÀ E STUDIO DI PERCORSI DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI VITA” AI 
SENSI DELL'ART. 55, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 - PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017” 
approva il documento di analisi degli istituti previsti dal Titolo VII (Dei rapporti con 
gli enti pubblici) del d.lgs. 117/2017 tra cui rientra quello della co-programmazione;

 la delibera di Giunta comunale n. 175 del 22/09/2021 con la quale è stato approvato 
il Protocollo Operativo sul rapporto tra il Comune di Vicenza e gli Enti del Terzo 
Settore in attuazione degli Artt. 55, 56 e 57 del D.lgs. N. 117/2017 (codice del terzo 
settore) e del D.M. n.72 del 31/03/2021 nell’ambito delle politiche del Welfare di cui 
si richiamano esplicitamente le premesse

Precisato che
 l’amministrazione comunale si riserva di rinviare ad altro eventuale atto 

l’assunzione delle decisioni conseguenti, in ordine agli interventi o alle progettualità 
da attivare successivamente;

 l’istituto della co-programmazione ha lo scopo di favorire il contributo proattivo degli 
Enti del terzo settore (di seguito “ETS”) nell’ambito oggetto della co-
programmazione;

 l’amministrazione comunale ritiene ragionevole e funzionale alla cura degli interessi 
pubblici che le sono attribuiti, consentire anche a soggetti diversi dagli ETS di 
fornire il proprio contributo di conoscenza e di proposta con particolare riferimento 
alle associazioni di familiari e del volontariato, e ad associazioni maggiormente 
rappresentative per le disabilità sensoriali

 la partecipazione di soggetti diversi dagli ETS appare utile per una migliore 
contestualizzazione del tema e delle priorità, tenuto conto delle appartenenze e 
competenze di ciascun soggetto e che pertanto possibile invitare al tavolo enti della 
pubblica amministrazioni e altre realtà anche del mondo imprenditoriale su temi 
specifici.

Verificato che
 sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attivazione del procedimento di 

co-programmazione e tenuto conto delle disposizioni normative sopra richiamate.

Visti  gli atti allegati alla presente determina quali parti integranti e sostanziali



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1537 

DETERMINA N. 1280 DEL 19/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’ISTRUTTORIA PARTECIPATA E CONDIVISA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E 
DELLE ASSOCIAZIONI DEL TAVOLO PERMANENTE SULLA “QUALITÀ DELL’INCLUSIONE DELLA 
PERSONA CON DISABILITÀ E STUDIO DI PERCORSI DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI VITA” AI 
SENSI DELL'ART. 55, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 - PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• avviso pubblico
• domanda di partecipazione

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l’avvio della procedura di co-programmazione finalizzato alla 
individuazione di soggetti  rappresentanti del Terzo Settore, delle associazioni del 
volontariato e delle famiglie e di associazioni maggiormente rappresentative per le 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1537 

DETERMINA N. 1280 DEL 19/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’ISTRUTTORIA PARTECIPATA E CONDIVISA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E 
DELLE ASSOCIAZIONI DEL TAVOLO PERMANENTE SULLA “QUALITÀ DELL’INCLUSIONE DELLA 
PERSONA CON DISABILITÀ E STUDIO DI PERCORSI DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI VITA” AI 
SENSI DELL'ART. 55, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 - PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

disabilità sensoriali che faranno parte  del Tavolo permanente sulla “Qualità dell’inclusione 
della persona con disabilità e studio di percorsi di realizzazione dei Progetti di Vita”,  

2) di approvare l’Avviso Pubblico per l’istruttoria partecipata e condivisa di co-
programmazione ai sensi dell'art. 55, comma 2, del decreto legislativo n. 117/2017, 
allegato alla presente quale parte sostanziale;

3) di approvare il format della domanda di ammissione (allegato 1) allegato alla presente 
quale parte sostanziale;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune.

  

 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1537 

DETERMINA N. 1280 DEL 19/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’ISTRUTTORIA PARTECIPATA E CONDIVISA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E 
DELLE ASSOCIAZIONI DEL TAVOLO PERMANENTE SULLA “QUALITÀ DELL’INCLUSIONE DELLA 
PERSONA CON DISABILITÀ E STUDIO DI PERCORSI DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI VITA” AI 
SENSI DELL'ART. 55, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 - PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/06/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


